Проект

Решение

[bookmark: _Hlk81900409]О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития города-курорта Железноводска Ставропольского края на период до 2035 года, утвержденную решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 28 декабря 2019 г. № 337-V

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев предложение главы города-курорта Железноводска Ставропольского края (письмо от _ сентября 2021 года                       №______), Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития города-курорта Железноводска Ставропольского края на период до 2035 года, утвержденную решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 28 декабря 2019 г. № 337-V, следующие изменения:
1.1. В разделе 3 «Основные направления социально-экономического развития города-курорта Железноводска» пункт 3.3. «Создание и развитие кластера туристско-рекреационного типа» дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
«В целях туристско-рекреационного развития на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края имеются 2 инвестиционные площадки под создание особой экономической зоны туристско-рекреационного типа у подножья горы Развалка и в районе Курортного озера «30-ка» имеет экономические и географические преимущества территорий для реализации инвестиционного проекта в сфере санаторно-курортной и туристско-рекреационной специализации.».
1.2. В разделе 4 «Показатели достижения целей социально-экономического развития города-курорта Железноводска» таблицу 16 «Показатели достижения целей социально-экономического развития города-курорта Железноводска Ставропольского края на период реализации Стратегии» изложить в следующей редакции:

«Таблица 16

Показатели достижения целей социально-экономического развития города-курорта Железноводска Ставропольского края
на период реализации Стратегии

	№
п/п
	Наименование показателя
	2016
год
	2018
год
	2021
год
	2026
год
	2031
год
	2035
год

	Формирование высокого уровня качества жизни горожан в максимально удобной среде проживания

	1.
	Численность населения
(среднегодовая) тыс. чел
	52,70
	52,56
	54,70
	56,05
	58,86
	60,84

	2.
	Общий коэффициент рождаемости (число родившихся на 1000 человек населения)
	15,09
	10,75
	11,39
	12,48
	13,44
	14,29

	3.
	Общий коэффициент смертности (число умерших на 1000 человек населения)
	14,21
	13,17
	19,70
	12,17
	11,57
	11,05

	4.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	23,9
	24,8
	32,50
	37,4
	42,7
	45,5

	5.
	Уровень регистрируемой безработицы (на конец года)
	0,60
	0,30
	1,5
	0,26
	0,23
	0,21

	6.
	Доля населения, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде (процентов)
	23,29
	92,33
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	7.
	Численность врачебных кадров на 10 000 населения (единиц)
	20
	21
	22,3
	24,9
	28,3
	32,6

	8.
	Обеспеченность средним медицинским персоналом на 10000 населения (единиц)
	54
	54
	55,6
	58,2
	61,4
	65,5

	9.
	Доля населения систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения (процентов)
	24,40
	42,20
	53,90
	57,8
	62,8
	67,5

	10.
	Количество посещений культурно-массовых мероприятий (тыс. чел.)
	150,0
	184,5
	193,8
	204,0
	225,1
	250,7

	11.
	Количество посещений культурно-массовых мероприятий клубов и домов культуры на платной основе (чел.)
	39452
	40929
	41900
	42851
	43281
	43521

	12.
	Количество посещений общедоступных (публичных) библиотек (тыс. чел.)

	121,7
	121,8
	129,0
	139,1
	145,6
	150,1

	13.
	Количество участников клубных формирований,
(чел.)
	1165
	1166
	1220
	1228
	1233
	1237

	14.
	Количество учащихся ДШИ, (чел.)
	845
	854
	 882
	887
	891
	896

	15.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (процентов)
	21,6
	18,99
	21,60
	17,7
	15,2
	12,0

	16.
	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет (процентов)
	70,70
	64,20
	65,8
	68,3
	72,5
	76,9

	17.
	Доля детей, охваченных дополнительным образованием, в общей численности детей и молодежи в возрасте от 5 лет до 18 лет (процентов)
	63,77
	64,50
	66,20
	82,00
	98,5
	99,0

	18.
	Выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников, (тыс. тонн)
	0,157
	0,121
	0,117
	0,109
	0,098
	0,093

	19.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, кв. м
	26,2
	26,8
	26,95
	27,6
	28,3
	29,1

	20.
	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоявшего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях (процентов)
	2,3
	4,7
	3,9
	3,0
	3,5
	3,5

	21.
	Ввод в действие жилых домов, тыс.кв.м
	12,36
	28,07
	49,67
	55,12
	60,51
	65,00

	Создание динамичного и конкурентоспособного санаторно-курортного и туристско-рекреационного комплекса

	22.
	Темп роста объема инвестиций в основной капитал (процентов к предыдущему году в действующих ценах)
	108,2
	69,7
	103,4
	105,5
	106,3
	106,7

	23.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, всего (единиц)
	2 668
	2 498
	2528
	2575
	2677
	2765

	24.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10000 человек населения (единиц)
	503,6
	477,3
	485,9
	494,5
	504,1
	515,3

	25.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей (единиц)
	5107
	5164
	7280
	8720
	9150
	9380

	26.
	Количество высокопроизводитель-ных рабочих мест во внебюджетном секторе экономики (человек)
	1442
	1687
	2044
	2655
	3155
	3636

	27.
	Обеспеченность населения площадью торговых объектов кв.м на 1000 человек
	818,2
	751,9
	827,5
	850,1
	864,5
	887,3

	28.
	Уровень износа инженерных сетей, процентов
	81,0
	80,7
	76,2
	70,0
	60,0
	50,0

	29.
	Количество туристов (отдыхающих) (тыс. человек)
	110,4
	121,8
	135,0
	198,0
	323,0
	485,0

	30.
	Конечная емкость санаторно-курортного и туристско-рекреационного комплекса, мест
	6051
	6406
	6800
	7000
	10500
	13472

».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по экономическому развитию, торговле, промышленности и инвестициям, предпринимательству (Рыжков) и администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Моисеев).
3. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Моисееву Е.И. для подписания и опубликования (обнародования).
4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
города-курорта Железноводска
Ставропольского края                                                                            А.А. Рудаков